
diário oficial Nº 35.568  7Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

CONSIDERANDO o processo n° 2023/2257497, de 03 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 04 a 07/10/2023.

Servidor Objetivo
CARLOS ALVES DE MENDONÇA, CPF 392.923.471-87, matrícula 
funcional nº 5946816/2, Assessor, lotado na Diretoria de Gestão 

de Logística.
Dar apoio logístico, na referida cidade.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de
 Relações Governamentais, respondendo interinamente

Protocolo: 995088

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1058/2023-CRG, de 05 de Outubro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo In-
terinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no DOE nº. 
35.529, de 01/09/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/1134885, de 03/10/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (VINTE E NOVE) dias de férias residuais, a servidora TALITA 
CUNHA DE FARIAS LIBERAL, Id. Funcional nº. 5945811/1, para gozo no 
período de 11/12/2023 a 08/01/2024, interrompidas através da Portaria 
nº. 0300/2023-CRG, Publicada no DOE nº. 35.354, de 06/04/2023, refe-
rente ao período aquisitivo 01/01/2022 A 31/12/2022.
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de Outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente

Protocolo: 995092
PORTARIA N°. 1059/2023-CRG, de 05 de Outubro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo In-
terinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no DOE nº. 
35.529, de 01/09/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/1135239, de 03/10/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, 11 (ONZE) dias de férias residuais, ao servidor UNALDO EU-
GÊNIO VIEIRA DE SOUSA, Id. Funcional nº. 5977136/1, Coordenador de 
Relações Internacionais, lotado no Núcleo de Representação do Governo do 
Estado do Pará no Distrito Federal, para gozo no período de 18/12/2023 a 
28/12/2023, referente ao exercício 2022.
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de Outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente

Protocolo: 995183

PORTARIA Nº. 2.920/2023-CCG, DE 5 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/ 1139209,
R E S O L V E:
I. exonerar JULIANA DA SILVA MATOS do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação no Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN, a contar de 4 de outubro de 2023. 
II. nomear BRUNO HENRIQUE JOVINO ALMEIDA DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, a contar de 4 de 
outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.921/2023-CCG, DE 5 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/ 1139209,
R E S O L V E:
I. exonerar BRUNO HENRIQUE JOVINO ALMEIDA DA SILVA do cargo em 
comissão de Chefia de Grupo, código GEP-DAS-011.2, com lotação no De-
partamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, a contar de 4 de 
outubro de 2023. 
II. nomear JULIANA DA SILVA MATOS para exercer o cargo em comissão de 
Chefia de Grupo, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, a contar de 4 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.922/2023-CCG, DE 5 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar MAYNARA REGINA DE SOUSA BATISTA do cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Funda-
ção Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas. 
II. nomear NALICE STEPHANE FERREIRA DE PAULA GUIMARÃES para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.923/2023-CCG, DE 5 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/1136643,
R E S O L V E:
exonerar RENATA DO SOCORRO BRAGA SERRÃO do cargo em comissão 
de Chefe da Unidade de Coleta de Ananindeua, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, a 
contar de 1º de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.924/2023-CCG, DE 5 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
nomear JOSÉ EDSON BRAZÃO FERREIRA para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 9 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.925/2023-CCG, DE 5 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
nomear EDILSON DOS SANTOS GOMES para exercer o cargo em comissão 
de Assistente de Gabinete, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Casa 
Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.926/2023-CCG, DE 5 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1142072,
R E S O L V E:
exonerar HELIZAN DOS SANTOS LIMA do cargo em comissão de Diretor de 
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.927/2023-CCG, DE 5 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1142072,
R E S O L V E:
exonerar ANDERSON DA SILVA PEREIRA do cargo em comissão de Gerente 
de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.928/2023-CCG, DE 5 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1142072,


